
令和２年７月２２日 

マドリッド日本人学校 

保護者様 

マドリッド日本人学校 

運営委員長 服部 誠 

校長 堀内正樹 

9月からの学校生活について 

 

平素よりマドリッド日本人学校の教育活動にご理解をいただきまして誠にありがとうございます。 

４月２２日よりオンライン授業が始まり 3 か月が経ちました。1 学期間、校舎を使っての教育活動はで

きない中でしたが、初めての試みである授業形式に協力してくださった、児童生徒・保護者の皆様に感謝

を申し上げるとともに、この難局を乗り越えることができたことに安堵しております。 

さて、マドリッド州から新年度からのコロナ感染に対応した学校生活についての通達が示されました。

これを参考にし、本校では下記の方針をもとに 9 月以降の学校生活を送ってまいります。 

なお、状況の変化により変更する場合は追って連絡いたします。ご理解の程よろしくお願い致します。

引き続きのご支援何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

１、 ２学期以降の教育計画について 

（１）学習の進め方について 

・ ２学期開始後、主要教科における 1 学期の学習内容をふりかえるテストを実施します。 

・ 調査結果をもとに、保護者面談の際に今後の学習についてアドバイスをします。 

・ 行事の精選（中止または内容の簡素化）をすることで発生する「行事やその練習に充てられてい

た時間」を、オンライン授業での復習や技能教科の授業に充てることとし、児童生徒への負担を

考え、授業時数を増やすことは致しません。 

（２）1 学期の学習内容をふりかえるテストについて 

・ 小学部については 1 学期の学習内容全般を範囲とします。 

・ 中学部については出題範囲を配布いたします。 

（３）新しい行事計画について 

・ 行事の実施や練習等において「密集・密閉・密接」の状況が生じるものについては、中止または

簡素化しました。また、外部施設の訪問や外部の方たちとの交流を含む活動については中止とし、

訪問や交流を伴わない別の活動を実施することにしました。2 学期以降の行事計画を「改訂版マ

ド日カレンダリオ」でご確認ください。 

・ 今後のコロナ感染の状況にもよりますが、外部の方や保護者の皆様の行事への参加につきまして

制限を設けることがありますのでご協力ください。制限を設ける場合には事前に連絡いたします。 

 

２、再開後の学校生活を迎えるに当って 

（１）校内での新しい生活ルールについて 

・ 文科省から出されたの『学校における新型コロナウィルス感染症に関する衛生管理マニュアル～



「学校の新しい生活様式」～(2020.6.16.Ver2)』とマドリッド州から出された「COMIENZO DE 

CLASES CRUSO 2020-2021」に基づき本校の「マド日・新しい生活ルール」作成いたしました。

別添資料を御一読ください。 

 

（４）昼食と給食、スクールバス運行について 

  ・当面の間、昼食については、全校児童生徒が一斉に集まる形をとらず、各教室で摂ります。 

・給食はしばらくの間、中止します。お弁当の準備をお願いします。 

  ・スクールバスについては通常通り運行できる見通しです。 

 

 

 

 

以上よろしくお願いいたします。  


